
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 25Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

PORTARIA: 8652/2016
Objetivo: Acompanhar servidor para tratar de assuntos 
pertinentes ao levantamento da frota de veículos e manutenção 
in loco, nas regionais de Capanema, Capitão poço e Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GERENTE/PA
Destino: CAPANEMA/CAPITÃO POÇO/PARAGOMINAS/PA
Servidor:
571895654/ ANTONIO DE SOUZA BRAGA (GERENTE) / 12,5 
DIARIAS / 25/07/2016 e 06/08/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 989927

PORTARIA: 8678/2016
Objetivo: Participar de treinamento de padronização dos 
procedimentos administrativos e tecnológicos realizados pela 
gerencia de produtos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITAITUBA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
572236451/INDIRA NADJA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIARIAS / 08/08/2016 e 
12/08/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 989943

PORTARIA: 8679/2016
Objetivo: Participar de treinamento de padronização dos 
procedimentos administrativos e tecnológicos realizados pela 
gerencia de produtos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIARIAS / 09/08/2016 e 12/08/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 989948

PORTARIA: 8680/2016
Objetivo: Participar de treinamento de padronização dos 
procedimentos administrativos e tecnológicos realizados pela 
gerencia de produtos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
010101/CAMILA OLIVEIRA CAMARA FERREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIARIAS / 08/08/2016 e 12/08/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 989958

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0386/2016-28.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.11
Considerando: Os autos de Processo de Sindicância instaurado 
pela Portaria nº0132/16, publicada no DOE nº33.089 de 
16/03/2016, que apurou as circunstâncias relativas ao acidente 
ocorrido na Rodovia PA 415, que liga os Municípios de Vitória 
do Xingu e Altamira, envolvendo o veículo Placa OTO/1177 de 
propriedade da EMATER-PARÁ, conduzido pelo empregado JOSÉ 
GOMES DE MORAIS.
Resolve:
I-Aplicar conforme fundamentação exarada nos autos processos, 
ao empregado JOSÉ GOMES DE MORAIS a penalidade de 
SUSPENSÃO pelo prazo de 15(quinze) dias, por infração 
conforme disposto no art. 128, inciso III, &3º do Regimento 
Interno de Interno de Pessoal.

Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla 
defesa e de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, 
& 1º do Regimento Interno de Pessoal, ao empregado fi ca 
resguardado o direito a recorrer da infração que lhe foi imposta, 
através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) dias, a 
contar da ciência nesta.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
Protocolo 989665

PORTARIA Nº0344/2016 - 01.06.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 04.08.2016, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, MANOEL 
JÚLIO ALBUQUERQUE FILHO- Matricula n°57175239/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Curuçá/Escritório 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 989698

PORTARIA Nº0444/2016 - 19.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONSIDERANDO a crise fi scal e fi nanceira instalada no País, 
caracterizada por um cenário de recessão econômica, de infl ação 
e juros altos, retração do produto interno bruto e queda de 
receitas transferidas da União para os Estados;
CONSIDERANDO a transparência, o controle e o equilíbrio 
fi scal, como requisitos próprios de governabilidade democrática 
amparados pelo Decreto nº1.513, de 30 de março de 2016; e
CONSIDERANDO a necessidade de promover a ampliação 
do processo de captação dos recursos necessários à 
operacionalização das atividades de Assistência Técnica e 
Extensão Rural -ATER no Estado do Pará;

RESOLVE:
I-CRIAR, Grupo de Trabalho-GT da EMATER-PARÁ composta 
pelos empregados:
1- PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES-Técnico em 
Planejamento
2- MARIA DA GRAÇA LOUREIRO AMARAL-
Extensionista Rural I
3- ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO-
Extensionista Rural I
4- CELSO IRAN PUGET BOTELHO-Extensionista Rural I
5- IVANETE FERREIRA ALVES LOPES-
ExtensionistaRural I
6- DANIELLA MÔNICA GOUVÊA DE SOUZA-
Extensionista Rural I
Para, sob a coordenação do primeiro, realizar estudos, propor 
regras de funcionamento, pesquisar, identifi car e localizar editais 
e outras formas de acesso, e elaborar, diligenciar, monitorar e 
avaliar projetos destinados á captação de recursos externos.
II-DETERMINAR o caráter permanente do GT, a partir de 20 de 
julho de 2016, para o inicio das atividades.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 989931

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 002/2016
Data da assinatura :14/06/2016
Vigência: 04 (quatro) anos, contados a partir da data
de publicação no Diário Ofi cial do Estado, podendo
ser prorrogado por igual período, através de Termos
Aditivos subscritos igualmente pelas partes.
Objeto: Este convênio tem por objetivo proporcionar aos
Alunos regularmente matriculados na COORDENAÇÃO
DE ESTÁGIO DA AELBRA.Oportunidade de realização
de estágio curricular na CONCEDENTE.
Concedente: EMPRESA DE ASSIST.TÉC. E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER-PARÁ.
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
LUTERANA DO BRASIL-AELBA
Ordenador: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 989919

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº01266/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 25201/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JAIRO FARIAS DA SILVA, matrícula 57193847/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental, 
no período de 31/08/2016 a 29/09/2016, referente à 2ª parcela 
do triênio 2011/2014.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira (em exercício)
Protocolo 989651

PORTARIA Nº01249/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 24880/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
GUILHERME FERREIRA BENTES, matrícula 28703/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico B, lotado na Diretoria de Tecnologia da 
Informação, no período de 16/09/2016 a 15/10/2016, referente 
à 1ª parcela do triênio 2002/2005.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira (em exercício)
Protocolo 989653

PORTARIA Nº01248/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 22399/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WHELLINGTON PEREIRA TELES, matrícula 5787904/ 3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado no Comitê de Monitoramento e Planejamento Estratégico 
para Fiscalização, no período de 12/08/2016 a 10/09/2016, 
referente à 2ª parcela do triênio 2009/2012.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira (em exercício)
Protocolo 989659

PORTARIA Nº01250/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 23917/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS, matrícula 57214902/ 


